homicida erat a principio. Hanc regulam tenete : impudentes, caecus sunt; rapaces, lupi; subdoli, serpentes; versipiles, aspidēs; stupidi, asini; lascivi et impuri, equi emissarii; immundi, cornices : Sodomitae sunt, qui illorum gesta et opera imitantur. Non natura mala, sed institutum corruptum est. Diligenter animadvertite, et observate nomina a moribus imposita, et appellaciones ab instituto animi. Neque id in Scriptura tantum, sed etiam in vulgari usu. Si hodie mansuetum hominem videamus, dicimus, *Oris est homo ille; si impudentem quendam, dicimus, Non homo, sed canis est; si dolosum, serpentem vocamus.* Vident hanc esse communem consuetudinis legem? Si videamus hominem sceleribus multis onustum, dicimus, *Satanas*; non quod sit satanas, neque natura ipsi affinis, sed propositio, quia pro viribus illum studet imitari. Nomina itaque ex moribus dantur. Cum ergo audis Paulum dicentem, *Datus est sathanus carni meae angelus satanae* (1. Cor. 12. 7); ne putes esse diabolum; sed eos qui diaboli facta imitantur, gentiles, Iudaeos, demones: qualis demon nigelus satanae erat Alexander zeraerus, qui multa ipsi mala exhibuerat. Angelus satanae: satanae enim opera faciebat (2. Tim. 4. 14). Quales erant ii, qui ipsam in carcerem coniecerunt, qui flagellarunt. Homines ergo angelos satanae dicit, qui satanae opera edebant, qui evangelium praedicabant, qui praedicationem impediebant, qui ipsam flagellabant, qui pellebant. Attende: tota difficultas soluta est.

4. Animum diligenter adhibete, ut sciatis eum qui loquebatur laborasse, et Paulum humanam passum esse. Postquam enim Christus ascenderat, et praedicationem legationemque praeclearam ipsis traderat. Nam Christus legatus a Patre venit ad nos, missus ut pacem nobis annuntiaret. Bellum enim erat inter homines et Deum; misitque legatum, non servum, sed Filium. O curam providentiamque legati! o benignitatem mittentis! Cum audis mittentem et missum, ne mutationem loci putes, sed incarnationis aeternitatem cogita. Etiam si enim nobiscum esset, etiam apud Patrem erat. Et Paulus ait: *Pro Christo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos: reconciliandi Deo* (2. Cor. 5. 20). Pro Christo legatione fungimur? Sane quidem. Et ubi legatus est? Abiit. Quo abiit? Ad Patrem. Quare? Res stupenda observata. In humanis negotiis cum gens genti legationem mittit, legatus ex legationis lege securitate fruitur; si quid legatus patitur, magnum inter gentes illas bellum movetur. Contra vero apud Deum. Venit a Patre ad homines Legatus: occisus est, tuncque statuta pax fuit. Veram Legati dona ferunt et dona recipiunt. Quid ergo? quod donum attulit mihi, et quod donum stупendum? Ut stupendum est Legatus, est stupendum donum. Sanguinem suum venit donum afferens, et corpus suum perire venit afferens donum. Ecquod 2. me donum accepit? Fidem. Ecquis mihi fidei gratiam dedit? Crediidi ego, ille gratiam dedit, ininitia soluta est. Vident rerum facilitatem? *viden?* reconciliationis celeritatem? Legatus cum ad gentem venerit, non dignatur forensē vel pauperem alloqui; sed statim ad regem ingreditur. Ille Legatus venit, et statim meretricem alloquitus est, latronem, magum, publicanum. Vident Legati humanitatem? Non ad unum aut alterum venit, sed ad communem naturam; venitque non indutus vestimento; ne si cum nuda divinitate venisset, praedam aligeret. Sed venit ad hominem ut homo. Ubi ergo venit, primitias nostras exivit, et vocatis apostolis, legationem ipsis tradidit: Legationem accipite. Quomodo, quae so, possumus? *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. 20. 22). Tu occisus es, nobis vero quid petendum est? *Accipite Spiritum sanctum, et. Ego vobiscum sum* (Matth. 28. 20): vobiscum, quia legatione fungor; neque enim vos reliqui. Cum ergo ascenderit, et legationem ipsis traderit, quid miraris si ipse rex et Pater legatione fungatur? *Pro Christo legatione fungimur, tamquam*

Deo exhortante per nos (2. Cor. 5. 20). Qui contumeliosus est affectus, exhortatur. Quid? *Reconciliandi Deo.* O benignitatem! o bonitatem ineffabilem! Quia igitur ascendit, legationem apostolis commisit; cum res eversa essent, orbisque spinis repletus; cum impictas tyrannidem exerceret, nequitia dominaretur, aere incenderetur, nidior omnia foedaret, sanguis funderetur, natura calcaretur, partus contemnerentur, leges et statuta nova solverentur, cum filias et filios demonibus immolaret, ceteraque omnia celebritates essent; rhetorum chori, philosophorum caetus, demouum delationes, diaboli potestas, gladii acuti, ubique praecipitia et scopolae, cum consuetudo praevaleret, patrum dolores, majorum pietas, in via voluptatis incedens, leges regum corruptae essent; ac servi et heri, principes et privati, divites et pauperes, omnes impletate circumplexi essent, multis instructi machinamentis: tunc apostoli duodecim erant, imo undecim; unus enim a fera captus fuerat: undecim igitur erant. Paulus ergo, non eloquentia iohannes, non pecuniis, non acenta lingua, non patris celebritate, non generis claritate, non corporis robore, nullus, solus, magis natus quam pisces, ignobilis, idiota, inductus, circumhat per orbem semina pietatis jaciens, et omnes ipsi adversabantur; alius invadebat illum et flagellabat, alius apprehensum in carcerem trahabat, alius captum in sartagine coniciebat, alius offendebat: Innumera bella: *Foris pugnae, intus timores. Ministri Christi sunt* (2. Cor. 7. 5)! *Ut minus sapiens dico, Plus ego: in laboribus abundantius, in plagis supra modum, in carceribus abundantius, in moribus frequenter. A Iudaeis quinque quadragenas una minus accepti. Ter virgibus caesus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profundo maris sui: in itineribus saepe; periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus: in labore et aerumna, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate, praeter illa quae extrinsecus sunt instantia mea quotidiana, sollicitudine omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror* (2. Cor. 11. 25-29): *Frater cecidit, ille dolebat: inimicus insidiabatur, ille patiebatur. Sca. hoc, quod adversati sunt me omnes, qui sunt in Asia* (2. Tim. 1. 15). *Rursum: Filioli mei, quos iterum parturio, donec efformetur Christus in vobis* (Gal. 4. 19). Quomodo sufficere poterat iis quae foris, iis quae intus erant, verberibus, doloribus, mari, periculis, carceribus, abduccionibus, sartaginibus, insidiis, populis, regibus, domesticis, alienis, falsis fratribus insidiantibus, fratribus infirmis, alienis ascendentibus, familiaribus, supplantatis? quomodo corpus, quomodo anima sufficere poterat? Catenis constringebatur, in carcere habitabat, epistolas scribebat, hinc eiciebatur, illic insidiis appetebatur, hinc angeli satanae, illic angeli satanae: multi angeli satanae, hi in carcerem, illi in tribunalia trahabant. Non sufficiebat illis, peribat, anima cruciabat. Ganes non videbat, et morderetur, insidiis undique appetebatur. Ad Deum accedit dicitque: *Rogo te, paulum respirem: quomodo his sufficiam?* Angelus satanae petit me, inimici, insidiatores, gentiles, Iudaei, falsi fratres, infirmi fratres: parturio et abortum faciam: non gigno, et alii insidiatur: hodie in carcere, cras in mari, deinde in pelago, in fame, in siti, in nuditate, in sartaginibus, in canibus, in itineribus. Quomodo his sufficiam? Una est anima, unum corpus. Rogo te, me tuere, ne colaphis cedat. Nihil illi Deus respondit. Ad illum de novo accedit: *Dimitte me, quae so, paulum respirem: homo sum tuus, et orbem mihi commisit: homo sum tuus, et ab omnibus undique telis obruor.* Accedit iterum ad ipsum, et ait: *Rogo te, tuere me, ne colaphizer. Nihil ipsi Deus respondit: Accessit denno ad eum, fastidio affectus velut athleta quidam sexennis obiectus aliis, qui ipsum mordeant et caput eius*

tundant. Secundæ precezioni nihil respondit. Accessit tertio, et tunc respondit.

5. Cur distulit? Ut discas, non statim esse recedendum; ut discas, si quid petas quod non prosit, et contrarium accipias, non ægre ferendum esse. Petis sæpe id quod profuturum putas, nec prodest. Deus non lacrymas attendit, sed ea quæ mala sunt. Puer namque sæpe panem a matre petit: ut si quid noxam afferens petat, non dat illa, nec dolentem curat, sed utilitatem respicit. Fabricatus quoque medico sæpe molestus est, ut frigidam potionem det, neque ille concedit: neque enim præsentis noxiæ cupiditati attendit, sed futuræ valetudini studet. Ita et Paulus id quod ntile esset petere nesciebat. Qua ergo venia digni sumus? Signidem animum despondens, accessit ad illum dicens: Paululum respirem, a periculis liberer, paululum mihi quietis concede: s. l. sum, et mihi totum orbem commisi. Primo accessit ad eum, et nihil respondit: secundo et tertio accessit: *Propter quod ter Dominum rogavi* (2. Cor. 12. 8). Quare? Ut abscederet a me angelus satanæ, id est, adversarii. Cur ita? Ut sine labore prædicem, ut ne insidiatorem habeam, ne inimicus adsit, ne verbera, ne pericula, ne carceres, ne abductiones, ne nuditas. Ideo accedo, hoc rogo. Laboravi, sulavi, miseris affectus sum, nudique eiectionis. Quid, quæro, respondet illi Deus? Non audivit petitioni, non dedit id quod petebat; sed dixit ei: *Sufficit tibi gratia mea; nam virtus mea in infirmitate perficitur* (Ibid. v. 9). *Sufficit tibi gratia mea*. Vides quæ pateris, non vides quæ facis: quæ contra te inimici faciunt vides, quæ ego in te facio non vides. Illi te flagellant, ego do gratiam. Intrastine in carcerem, an non intrasti? Intravi, et te rogo. Vidisti illie angelum satanæ, necne? Vidi eum, qui me illo conciebat. Vixit te, an non vixit? quid ego feci? an non muros concussit? an non fores aperui? an non vincula solvi? an non custodem carceris captivum tibi tradidi? num te læsit angelus satanæ? an non gratia mea tibi profuit? an non miraculum illud te splendidiorem reddidit? *Sufficit tibi gratia mea*. Et hæc et illa queris? Non vis flagella, cur queris signa? non vis pericula, cur queris miracula? Cum flagellaris, vides; cum mortuum suscitās, non vides? cum vestimenta tua scissā sunt, vidisti; cum verba tua morbus fugarunt, non

vidisti? cum vincetus in iudicium venichas, vidisti; cum Festus (a) dixit tibi, *In medico suades me Christianum fieri* (Act. 26. 28), non vidisti? *Sufficit tibi gratia mea*. Magnum cepisti telum, Spiritus virtutem, quæ vincit insidias, teque splendidiorem reddidit. Quid vis? nihiline pati? Et quomodo virtus mea ostendetur? Ostendetur quidem, sed non ut nunc ostenditur. Quo pacto? Quia enim Paulus dolens dicebat: *Vae mihi, regni præco sum, Christi discipulus, res immortales prædico; et flagellor, contumeliis afficer, abductor: non propterea animo deficiās, hæc te splendidiorem reddunt: nisi hæc patereris, non te conspicuas esses. In carcerem intrasti. Nisi vincitus fuisses, et si tantum ingressus esses, te ille delinisset, et eduxisset: jam vero cum vincitus esses, te vincetus solvit. Pedes ligno detenti erant, et gratia muros concussit. Hæc dico ne quis de insidiis contra nos structis obstupescat. Hæc dicimus, non Paulus nos æquantes (neque enim adeo stulti sumus), sed ut ostendamus, Deum humilitas hoc ipsum interre. *Sufficit tibi gratia mea*. Non eieci sumus. Ubi gratia? Ubi sexcenti inimici insidias struxerunt. Ubi illa gratia? Plures amatores fuerunt, qui me a vobis separari noluerunt. Ubi gratia? Etiam Iudæos vobis addiderunt. *Sufficit tibi gratia mea; nam virtus mea in infirmitate perficitur*. Ne ergo te moveant ærumas, quæ in evangelii sortem datæ sunt. *Sufficit tibi gratia mea; nam virtus mea in infirmitate perficitur*. Quomodo flagellaris, et flagellantes submoves? insidias appeteris, et insidiantes superas? *Nam virtus mea in infirmitate perficitur*. Quod ergo Paulus audivit, hoc tu vis? hoc tibi satis est? Ut flagellis eadæ, dedecore et ignominia afficiar, hoc volo. *Propter quod placeo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in persecutionibus* (2. Cor. 12. 10). O gratum servi animum! Accessit ad eum, petens liberari ab ærumis: ut autem audivit Dominum non modo id velle, sed etiam contrarium velle: Hoc ita tibi videtur, inquit, ut ego affligar; hoc volo, hæc in re gratiam habeo. Non dixit tantum, Volo; sed, hoc mihi placeat, cupio, desidero flagellari, pelli, in angustiis esse. *Propter quod placeo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in persecutionibus, in angustiis*. Quare? *Ut inhabitet in me virtus Christi, cui gloria in sæcula sæculorum*. Amen.*

(a) Non Festus, sed Agrippa rex hoc dicit in Actibus.

MONITUM

IN ORATIONEM SEQUENTEM.

Hanc homiliam, ut et alias bene multas Chrysostomo attribuit, Severiani esse ex conjectura putavit quæpiam. Verum huiusce, quisquis sit, scriptoris stylus a Severiani orandi genere longe alienus mihi videtur; non est enim ita salebrus, non ita ferreus; non

tam excurrit extra argumentum ut Severianus, estque scriptoris non imperiti.

Interpretationem Latinam Frontonis Ducei aliquot in locis, ubi aliam ipse lectionem sequutus erat, emendavimus.

IN PARABOLAM DE FILIO PRODIGO (a). (Luc. 15. 11.)

1. Semper quidem, fratres, divinam benignitatem predicare debemus: quippe qui ejus beneficio et vivamus et moveamur et simus (Act. 17. 28): præsertim vero hoc tempore id a nobis fieri par est, cum ob communem utilitatem, tum ob beneficium eorum siderum quæ ex piscina exortita sunt. Nam et hæc per ipsam effulgabant, et nos per ipsam servati sumus ac servamur: quæ quidem nobis hereditatis loco data est a Creatore et parente nostro Deo. Age ergo, dicamus de ea quæ Christus Dominus dixit, benignus Filius benigni Patris, qui solus idoneus enarrator est paternæ naturæ: explicemus totam prodigi parabolam,

(a) Collata cum quatuor Mss. Regiis, quæ in multis variat; sed plerumque in vocibus rebusque levissimas.

ut ex ea discamus, quomodo ad eum accedendum sit, qui est inaccessibilis, et delictorum venia petenda. *Homo quidam habuit duos filios* (Luc. 15. 11). Parabola: in modum, non quasi dogmata proponens, disserit Salvator. Propterea de Patre suo tamquam de homine quodam verba facit, et de servis velut de filiis loquitur, ut Dei in homines paternum amorem significet. *Homo quidam, inquit, habuit duos filios*. Quis hic homo est? *Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis* (2. Cor. 1. 3). Quosnam porro habuit duos filios? Justos scilicet et peccatores, eos qui divina ejus mandata servant, et qui Dominicæ transgrediuntur præcepta. *Et dixit adolescentior ex illis patri* (Luc. 15. 12). Quis hic est adolescentior filius? Qui mente fuit instabili præditus, et juvenutis turbidibus

vous, εἰς ὁδοῦς. Πού ἀρξίσαι; Μία ψυχή, ἐν σώμα. Δέομαι σοῦ, ἀνεξ μοι, ἵνα μὴ κολαφίζωμαι. Οὐδὲν αὐτῷ ὁ θεὸς ἀπακρίνωτο. Προσῆλθεν αὐτῷ δεύτερον ἄνεξ μοι, δέομαι σοῦ, ἀναπέσω μικρὸν ἄνθρωπος εἰμι εἰς, καὶ τὴν οἰκουμένην μοι ἐνεχείρισας ἄνθρωπος εἰμι εἰς, καὶ πάντες πανταχόθεν βάλλουσι βέλῃ. Προσῆλθεν αὐτῷ ἀπαξ, καὶ λέγει αὐτῷ ἄδελφον μου, ἀνεξ μοι, ἵνα μὴ κολαφίζωμαι. Οὐδὲν αὐτῷ ἀπακρίνωτο ὁ θεός. Προσῆλθεν αὐτῷ δεύτερον κενυτῶν· καθάπερ γὰρ παγκρατιστῆς μύριος ἔχων δάκνωτας καὶ βάλλοντας τὴν κεφαλὴν. Οὐκ ἀπακρίνωτο αὐτῷ τὸ δεύτερον. Προσῆλθεν αὐτῷ τὸ τρίτον τότε αὐτῷ ἀπακρίνωτο.